
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Sprawozdanie z działalności KFK w latach 2023-2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sprawozdanie z działalności KFK za rok 2023 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Działając zgodnie ze statutem, Kaszubskie Forum Kultury organizowało 

przedsięwzięcia z zakresu edukacji kulturalnej dotyczące kultury oraz historii Kaszub, Pomorza 

i Gdyni. 

Styczeń: 

• Lekcje języka kaszubskiego dla dwóch grup – początkującej i zaawansowanej – 16, 23, 

30 stycznia. 

• Kaszubskie Forum Kultury było współorganizatorem Święta Złotnicy w Muzeum 

Kaszubskim w Kartuzach – 14 stycznia. 

• W Kaszubskim Forum Kultury odbył się wernisaż prac twórców ludowych. 

Prezentowano obrazy i eksponaty złotnicowe – 20 stycznia. 

• Wystawa prac wykonanych przez kaszubskich twórców ludowych. Na oglądających 

czekało łącznie kilkadziesiąt prac wykonanych w różnych technikach (malarstwo i 

hafciarstwo) – od 15 stycznia 

• W TVP 3 Gdańsk, w porannym programie „Dzień dobry tu Gdańsk", w rozmowie z 

dziennikarzami: Agnieszką Oszczyk i Krzysztofem Szczypiorem — prezes KFK 

Andrzej Busler przybliżył podstawowe wiadomości związane z Rokiem Antoniego 

Abrahama ogłoszonym w drugiej części zeszłego roku przez Radę Naczelną Zrzeszenia 

Kaszubsko- Pomorskiego oraz planowanymi inicjatywami. 

• Z początkiem nowego roku gościem Radia Kaszëbë był Andrzej Busler prezes 

Kaszubskiego Forum Kultury. Podczas blisko godzinnej rozmowy z red. Piotrem Szycą 

i Maciejem Józefowiczem w programie „Na widnikù” podsumował ubiegłoroczną 

działalność KFK. Wspomniał także o naszych planach na 2023 rok, które bardzo mocno 

koncentrują się wokół obchodów Roku Antoniego Abrahama. 

 

Luty: 

• Lekcje języka kaszubskiego dla dwóch grup - początkującej i zaawansowanej – 6, 13, 

20, 27 lutego. 

• promocja książki „Łacyńskò-pòlskò-kaszëbsczégò słowarza grzëbiznë” Mateusza 

Klebby – 15 lutego. 

• Warsztaty dla uczniów Zespołu Szkół w Garczegorzu im. Męczenników Marszu 

Śmierci KL Stutthof, które poprowadziła etnodesignerka Małgorzata Bądkowska – 23 

lutego. 



 

• Obrady w Kaszubskim Forum Kultury w Gdyni, kolegium redakcyjne wraz z redakcją 

„Pomeranii" spośród 12 kandydatur wybrało 7 laureatów Skier Ormuzdowych za 2022 

rok oraz przyznało Stypendium im. I. Trojanowskiej na 2023 rok – 23 lutego. 

 

Marzec: 

• Lekcje języka kaszubskiego dla dwóch grup – początkującej i zaawansowanej – 6, 13, 

20, 27 marca. 

• Promocja książki Andrzeja Perepeczki „Zbyszek z Gdyni”. Publikacja ukazała się 

nakładem Oficyny Verbi Causa Małgorzaty Sokołowskiej oraz Fundacji Lechosława 

Bara Wsparcia Edukacji Morskiej – 1 marca. 

•  Zorganizowanie Giełdy Kolekcjonerów Gdyńskich - 5 marca. 

• Warsztaty haftu złotnicowego – 7 marca. 

• Wernisaż wystawy „Obrazem i słowem" oraz promocja książki Andrzeja Bullera 

,,Człowiek z Alfy” – 10 marca. 

• Prezentacja Kaszubskiego Forum Kultury w Wyższej Szkole Administracji i Biznesu 

im. Eugeniusza Kwiatkowskiego w Gdyni podczas dni otwartych tej uczelni – 22 marca.  

• Warsztaty kaszubskie, w których uczestniczyły dzieci z Przedszkola nr 15 w Gdyni. 

Warsztaty kaszubskie dla dzieci wraz z rodzicami z Zespołu Szkół Specjalnych nr 17 z 

Gdyni 23 marca, 

• Otwarcie wystawy „Felix Cassubia. Òd Gduńska tu, jaż do Roztoczi bróm” w siedzibie 

WSAiB - 27 marca. 

 

Kwiecień: 

• Lekcje języka kaszubskiego dla dwóch grup: początkującej i zaawansowanej – 3, 17, 

24 kwietnia. 

• Współorganizacja uroczystości inauguracji Roku Antoniego Abrahama w Szkole 

Podstawowej nr 6 im. A. Abrahama w Gdyni. 

• Współorganizowanie Konkursu Wiedzy o Gdyni wspólnie z Radą Miasta Gdyni – 13 

kwietnia. 



•  Zorganizowanie w Kaszubskim Forum Kultury promocji książki „Lagrowi ludzie” oraz 

spotkanie z jej autorem dr. Marcinem Owsińskim, który jest kierownikiem Działu 

naukowego Muzeum Stutthof – 14 kwietnia. 

• Zorganizowanie Giełdy Kolekcjonerów Gdyńskich 16 kwietnia. 

• Warsztaty haftu złotnicowego – 25 kwietnia. 

• Organizacja spektaklu teatralnego na podstawie dramatu Sławomira Mrożka „Tango” w 

grupy aktorów z „Teatr w Kinie" z Darłowa. Spektakl odbył się w Konsulacie Kultury 

– 29 kwietnia. 

• Przez cały kwiecień w siedzibie KFK można było oglądać wystawę „Obrazem i 

słowem" w ramach projektu realizowanego przez Stowarzyszenie Mòje Stronë. 

 

Maj: 

• Lekcje języka kaszubskiego dla dwóch grup: początkującej i zaawansowanej - 8, 15, 

22, 29 maja. 

• Organizacja dla uczestniczek i uczestników kursu języka kaszubskiego wycieczki do 

Bytowa. Głównym punktem była wizyta w Muzeum Zachodniokaszubskim – 6 maja.  

• Organizacja promocji serii powieści Jana Piepki, składającej się z sześciu publikacji: 

„Purtkowe stegny”, „Hanesk”, „Szumiące wrzosy”, „Dzierzby w głogach”, „Cisza” 

oraz „Komu przypisano miłość...”. Gościem spotkania był wydawca i znawca 

twórczości Jana Piepki - Jarosław Ellwart – 10 maja. 

• Prezes KFK uczestniczył w zdjęciach do filmu dokumentalnego o Antonim Abrahamie 

w reż. Eugeniusza Pryczkowskiego – 17 maja. 

• Współorganizacja wieczoru kaszubskiej poezji kobiecej w Bistro Jazz Kitchen w 

Akademii Pomorskiej w Słupsku. Projekt był realizowany przez Akademickie Koło 

Kaszubskie Akademii Pomorskiej w partnerstwie ze Szkołą Doktorską tejże uczelni 

oraz Kaszubskie Forum Kultury z Gdyni i gdyńską księgarnią CZEC – 18 maja. 

• Wygłoszenie referatu „Gdyńskie tropy Antoniego Abrahama - pielęgnowanie historii” 

przez Andrzeja Buslera prezesa Kaszubskiego Forum Kultury, podczas sympozjum 

poświęconego Antoniemu Abrahamowi w WSAiB w Gdyni – 25 maja. 

• Wygłoszenie wykładu dotyczącego postaci Antoniego Abrahama i jego związków z 

Gdynią przez Andrzeja Buslera prezesa KFK. podczas obrad Rady Naczelnej 



Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego w Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni - 27 

maja. 

• Zorganizowanie Giełdy Kolekcjonerów Gdyńskich – 28 maja. 

• W ramach radiowego cyklu „Świat Gdyni" w Radiu Gdańsk, rozmowę z prezesem KFK 

Andrzejem Buslerem przeprowadziła dziennikarka RG Magdalena Manasterska – 30 

maja.  

• Organizacja spotkania z dr. Henrykiem Ganowiakiem członkiem Szarych Szeregów, 

wieloletnim pracownikiem Instytutu Rybackiego w Gdyni, osobą mocno zaangażowaną 

w życie społeczne Miasta Gdyni i naszego regionu pomorskiego – 31 maja. 

• Przez cały maj w siedzibie KFK można było oglądać wystawę „Obrazem i słowem" w 

ramach projektu realizowanego przez Stowarzyszenie Mòje Stronë. 

 

Czerwiec: 

• Przeprowadzenie lekcji języka kaszubskiego dla dwóch grup: początkującej i 

zaawansowanej - 5, 12, 19 czerwca. 

• Współorganizacja VIII Wojewódzkiego Konkursu ,,Wiedzy o regionie", który odbył się 

w Zespole Szkół Hotelarsko-Gastronomicznych w Gdyni - 13 czerwca. 

• Organizacja wspólnie ze Zrzeszeniem Kaszubsko-Pomorskim Oddział w Gdyni, 

Wyższą Szkołą Administracji i Biznesu w Gdyni gry miejskiej „Sekretna Gdynia 

Abrahama”. W naszym wydarzeniu wzięło udział 76 uczestniczek i uczestników - 17 

czerwca.  

• Zorganizowanie uroczystego odsłonięcia tablicy historycznej na Oksywiu, 

nawiązującej do Panteonu Pamięci Marynarki Wojennej RP czyli upamiętnienia 

polskich okrętów i marynarzy, którzy nie powrócili z II wojny światowej – 17 czerwca. 

• Współprodukcja filmu dokumentalnego ,,Antoni Abraham trybun Kaszubów", który 

swoją premierę miał w Centrum Kultury Spichlerz w Ośrodek Kultury i Sportu w 

Żukowie podczas XIII Festiwalu Filmów Kaszubskich - 18 czerwca. 

• Organizacja uroczystości związanych z 100. rocznicą śmierci Antoniego Abrahama pod 

pomnikiem Antoniego Abrahama na placu Kaszubskim w Gdyni. Podczas uroczystości 

wystąpił chór „Dzwon Kaszubski”. Ważnym punktem było otwarcie plenerowej 

wystawy: „Serce Gdyni plac Kaszubski i jego mieszkańcy w dawnej fotografii", której 

inicjatorem jest Marcin Scheibe – 23 czerwca. 



• Współorganizacja wraz z Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni festynu „Morze, 

Ojczyzna, Obowiązek na straży polskich tradycji morskich" - 24 czerwca. 

• Współorganizacja w Szkole Podstawowej nr 43 w Gdyni uroczystości wręczenia medali 

...Srebrna Tabakiera Abrahama" - 24 czerwca. 

• Zorganizowanie uroczystego podsumowania roku nauki języka kaszubskiego w KFK – 

26 czerwca. 

• Współorganizacja seminarium w Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni ,,Pamięć o 

polskim orężu morskim w działalności muzeów wojskowych" - 29 czerwca.  

 

Lipiec: 

• Współorganizacja wraz z Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni koncertu „Morskie 

Pieśni Patriotyczne". W jego ramach wystąpiła: Wojskowa Orkiestra z Elbląga oraz 

Gdyński Chór Kameralny i Dzwon Kaszubski. Koncert odbył się w plenerowej scenerii 

przez gmachem Muzeum Marynarki Wojennej - 2 lipca. 

• Organizacja spaceru krajoznawczo-historycznego wzdłuż rzeki Kaczej. Przewodnicy: 

Jarosław Ellwart i Andrzej Busler - 19 lipca. 

• Organizacja spaceru krajoznawczo-historycznego wzdłuż rzeki Sweliny. Przewodnicy: 

Jarosław Ellwart i Andrzej Busler – 26 lipca. 

• Organizacja Pleneru Twórców Ludowych w Szkole Podstawowej nr 40 w Gdyni. W 

jego ramach zorganizowano spacer historyczno-krajoznawczy po Śródmieściu Gdyni 

dla uczestników pleneru – 29 lipca-31 lipca. 

• Ekspozycja plenerowej wystawy „Serce Gdyni - plac Kaszubski i jego mieszkańcy w 

dawnej fotografii” w przestrzeni placu Kaszubskiego – 1-31 lipca. 

 

Sierpień: 

• Współorganizacja wraz z Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni konferencji „Wojna i 

od średniowiecza po współczesność". Podczas piątej i zarazem największej jej edycji, 

aż 30 naukowców z kraju i z zagranicy dyskutowało nad najnowszymi wynikami swoich 

badań – 24-25 sierpnia. 

• Ekspozycja wystawy dotyczącej życia i twórczości wybitnego mediewisty prof. 

Gerarda Labudy w Kaszubskim Forum Kultury – 1-31 sierpnia. 



• Wystawa ,,Serce Gdyni – plac Kaszubski i jego mieszkańcy w dawnej fotografii" – 1-7 

sierpnia. 

 

Wrzesień: 

• Lekcje języka kaszubskiego dla dorosłych - dwie grupy (początkująca i zaawansowana) 

– 11, 18 i 25 września. 

• Współorganizacja wraz z Muzeum Marynarki Wojennej w Gdyni uroczystości 

odsłonięcia muralu upamiętniającego komandora Czesława Cześnika żeglarza, 

komendanta i budowniczego Ośrodka Szkolenia Żeglarskiego MW oraz 

współzałożyciela Jacht Klubu Marynarki Wojennej „Kotwica”. Druga część 

przypomina obronę Wybrzeża w 1939 roku – 1 września. 

• Współorganizacja warsztatów dla uczniów Szkoły Podstawowej nr 11 w Gdyni. Grupa 

przygotowała prace na Wojewódzki Konkurs Plastyczny Mural dla Abrahama" pod 

kierunkiem Małgorzaty Bądkowskiej – 19 września. 

• Współorganizacja konferencji naukowej „Antoni Abraham - pomiędzy czynem, słowem 

a ideą" w Wyższej Szkole Administracji i Biznesu im. Eugeniusza Kwiatkowskiego w 

Gdyni – 21 września. 

• Organizacja giełdy kolekcjonerskiej w siedzibie Kaszubskiego Forum Kultury – 24 

września.  

 

Październik: 

• Lekcje języka kaszubskiego dla dorosłych - dwie grupy (początkująca i zaawansowana) 

– 2, 9, 16, 23 i 30 października. 

• Współorganizacja wraz z Zrzeszeniem Kaszubsko-Pomorskim oraz Kołem Gdynia-

Wielki Kack spotkania z kaszubskim literatem i muzykiem dr. Tomaszem Fopke 10 

października. Współorganizacja wraz z Gdyńskim Oddziałem Zrzeszenia Kaszubsko-

Pomorskiego oraz Zespołem Szkolno-Przedszkolnym nr 5 w Gdyni pod Patronatem 

Honorowym Marszałka Województwa Pomorskiego Mieczysława Struka i Prezydenta 

Miasta Gdyni Wojciecha Szczurka Wojewódzkiego Konkursu Plastycznego „Mural dla 

Abrahama” – 20 października.  

• Organizacja wernisażu wystawy Żywoty Antoniego Abrahama praca i misja” 

przygotowanej przez Muzeum Piśmiennictwa i Muzyki Kaszubsko-Pomorskiej  



w Wejherowie, która była dostępna w siedzibie Kaszubskiego Forum Kultury do końca 

2023 roku, oraz prezentacja filmu „Antoni Abraham Trybun Kaszubów" (reż. Eugeniusz 

Pryczkowski) – 25 października. 

• Organizacja warsztatów dla uczniów tworzenia z papierowej wikliny pod kierunkiem 

Małgorzaty Bądkowskiej – 26-27 października. 

• Organizacja giełdy kolekcjonerskiej – 29 października. 

 

Listopad: 

• Lekcje języka kaszubskiego dla dorosłych – dwie grupy (początkująca i zaawansowana) 

– 6, 13, 20, 27 listopada. 

• Współorganizacja w ramach Akademickiego Koła Kaszubskiego i Szkoły Doktorskiej 

Uniwersytetu Pomorskiego w Słupsku, wieczoru wierzeń i poezji „Kaszubskie 

Zaduszki” – 9 listopada. 

• Organizacja warsztatów tworzenia z wikliny papierowej. Cykl zajęć „Etnowarsztaty” 

jest dofinansowany przez Miasto Gdynię w ramach projektu z Radą Dzielnicy 

Kamienna Góra – 9 listopada. 

• Organizacja zajęć na temat czasopiśmiennictwa kaszubskiego z uczniami klasy 

humanistyczno-medialnej w Zespole Szkół Morskich w Darłowie przez prezesa 

Kaszubskiego Forum Kultury - Andrzeja Buslera – 10 listopada. 

• Organizacja „Koncertu pieśni patriotycznych" w wykonaniu Zespołu Pieśni i Tańca 

„Gdynia” – 10 listopada. 

• Organizacja warsztatów tworzenia wianków z bibuły. Cykl zajęć „Etnowarsztaty” jest 

dofinansowany przez Miasto Gdynię w ramach projektu z Radą Dzielnicy Kamienna 

Góra – 16 listopada. 

• Organizacja warsztatów tworzenia wianków z bibuły. Cykl zajęć „Etnowarsztaty” jest 

dofinansowany przez Miasto Gdynię w ramach projektu z Radą Dzielnicy Kamienna 

Góra – 23 listopada. 

• Współorganizacja uroczystości po renowacji kapliczki św. Józefa na Wielkim Kacku 

wspólnie z Radą Dzielnicy Wielki Kack i Zrzeszeniem Kaszubsko-Pomorskim 

Oddziałem w Gdyni – 25 listopada. 

• Organizacja giełdy kolekcjonerskiej w siedzibie Kaszubskiego Forum Kultury – 26 

listopada. 



• Wystawa w Kaszubskim Forum Kultury „Żywoty Antoniego Abrahama – praca i 

misja”. 

 

Grudzień: 

• Organizacja 10. edycji konkursu Méster Bëlnégò Czëtaniô, eliminacje powiatowe w 

Gdyni – 1 grudnia. 

• Organizacja warsztatów kaszubskiego malowania na szkle oraz tworzenie przedmiotów 

ozdobnych z papier mache. Cykl zajęć „Etnowarsztaty" jest dofinansowany przez 

Miasto Gdynię w ramach projektu z Radą Dzielnicy Kamienna Góra – 1 grudnia. 

• Lekcje języka kaszubskiego dla dorosłych – dwie grupy (początkująca i zaawansowana) 

– 4 grudnia 

• Organizacja spotkania z Małgorzatą Sokołowską na temat 90. rocznicy związanej z 

zakończeniem głównego etapu budowy Portu Gdyńskiego – 6 grudnia. 

• Organizacja giełdy kolekcjonerskiej w siedzibie Kaszubskiego Forum Kultury – 10 

grudnia. 

• Wystawa w Kaszubskim Forum Kultury Żywoty Antoniego Abrahama - praca i misja".  

• Organizacja wydarzenia pod znakiem literatury dziecięcej i kaszubskich zwyczajów 

bożonarodzeniowych, występ studentów kaszubskiej etnofilologii, kierunku studiów na 

Uniwersytecie Gdańskim – 15 grudnia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sprawozdanie z działalności KFK za rok 2024 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Działając zgodnie ze statutem, Kaszubskie Forum Kultury organizowało 

przedsięwzięcia z zakresu edukacji kulturalnej dotyczące kultury oraz historii Kaszub, Pomorza 

i Gdyni. 

 

Styczeń: 

• Przeprowadzenie lekcji języka kaszubskiego dla dwóch grup zaawansowania – 

początkującej i zaawansowanej – 15, 22. 29 stycznia. 

• Współorganizacja uroczystej Inauguracji Roku Ks. Hilarego Jastaka, Króla Kaszubów, 

Kapelana Armii Krajowej i Solidarności. Uroczystości odbyły się w Parafii 

Najświętszego Serca Pana Jezusa Gdynia w 24. rocznicę śmierci Patrona 2024 roku. 

• Organizacja w Kaszubskim Forum Kultury wernisażu wystawy poplenerowej 

kaszubskich twórców ludowych. Wystawa prezentuje malarstwo oraz kaszubską 

złotnicę – 26 stycznia. 

• Wystawa prac wykonanych przez kaszubskich twórców ludowych – łącznie kilkanaście 

prac wykonanych w różnych technikach (malarstwo i hafciarstwo). 

• Zorganizowanie giełdy kolekcjonerskiej w Kaszubskim Forum Kultury – 28 stycznia. 

 

Luty: 

• Przeprowadzenie lekcji języka kaszubskiego dla dwóch grup zaawansowania –  

początkującej i zaawansowanej – 5, 12, 19, 26 luty. 

• Od 26 stycznia w KFK dostępna była wystawa prac wykonanych przez kaszubskich 

twórców ludowych.  

• Przygotowanie stoiska promującego Kaszubskie Forum Kultury oraz organizacja 

warsztatów plastycznych tematycznie związanych z Kaszubami podczas III Festiwalu 

Podróżniczego Hakuna Matata w Filharmonii Bałtyckiej w Gdańsku - 17 luty. 

• Zorganizowanie promocji książki Janiny Grabowskiej Marsz Śmierci. Ewakuacja 

piesza więźniów KL Stutthof i jego podobozów. 25 stycznia 3 maja 1945" poszerzona 

po latach przez Agnieszkę Kłys oraz Marcina Owsińskiego 21 luty. 

• Zorganizowanie giełdy kolekcjonerskiej w Kaszubskim Forum Kultury 25 luty. 

• Zorganizowanie spotkania warsztatowego hafciarek z Danuta Niechwiadowicz, 



przygotowywanie prac na kolejny konkurs haftu kaszubskiego 29 luty. 

 

Marzec: 

• Przeprowadzenie lekcji języka kaszubskiego dla dwóch grup zaawansowania 

początkującej i zaawansowanej 4, 14, 18 i 25 marca, 

• Od 26 stycznia w KFK dostępna jest wystawa prac wykonanych przez kaszubskich 

twórców ludowych. Na oglądających czekało łącznie kilkanaście prac wykonanych w 

różnych technikach (malarstwo i hafciarstwo). 

• Zorganizowanie dla uczestników kursu języka kaszubskiego prowadzonego w 

Kaszubskim Forum Kultury wyjścia do siedziby Teatru Maszoperia w Domu 

Rzemiosła. Zamiast tradycyjnych zajęć lekcyjnych, uczestnicy kursu obejrzeli sztukę 

pt. „Przed chëczą” autorstwa Anny Miller, która przez wiele lat uczestniczyła we 

wspomnianym kursie. Korekty językowej (kaszubskiej) wspomnianego scenariusza 

dokonał prowadzący zajęcia kaszubskiego w KFK dr Dariusz Majkowski – 11 marca.  

• Organizacja spotkania w Kaszubskim Forum Kultury z etnografką, historyczką sztuki i 

kustosz Muzeum Piśmiennictwa i Muzyki Kaszubsko-Pomorskiej w Wejherowie Benitą 

Grzenkowicz-Ropelą. Tematem spotkania były Jastrë – kaszubskie zwyczaje 

wielkanocne – 1 marca. 

• W ramach działalności Rady Kaszubów przy Arce Gdynia, do której należą: prezes 

KFK Andrzej Busler oraz Jerzy Miotke członek zarządu KFK. odbyło się wspólne 

promowanie meczu kaszubskiego, który miał miejsce w przededniu Dnia Jedności 

Kaszubów 19 marca pomiędzy Arka Gdynia OKS Odra Opole S.A. 

Współorganizowaliśmy wiele atrakcji kaszubskich podczas meczu jak i w dniach go 

poprzedzających promując język i kulturę Kaszub konkursy, grafiki, atrakcje dla dzieci. 

KFK stało się głównym centrum tej akcji, która ma według planów być realizowana 

cyklicznie. 

 

 

Kwiecień: 

• Przeprowadzenie lekcji języka kaszubskiego dla dwóch grup zaawansowania – 

początkującej i zaawansowanej – 1, 8, 15, 22, 29 kwietnia.  



• Współorganizowanie prezydenckiej debaty „Piekielna debata: Ronald Reagan vs  

Donald Trump” w Darłowskim Centrum Wolontariatu w Darłowie. W rolę 

prezydentów  

USA wcielili się uczniowie Zespołu Szkół Morskich w Darłowie ‒ Gracjan Lis 

(Trump)  

i Michał Stankiewicz (Reagan), a poprowadziła ją Alicja Balcerzak (nauczycielka j.  

polskiego ZSM) – 5 kwietnia.  

•  Przygotowanie wystawy rzeźby Edwarda Jastrzębskiego. Na oglądających czeka  

łącznie kilkanaście prac wykonanych w technice snycerskiej. Wystawa dostępna 

była od  

8 kwietnia do 31 maja.  

• Projekcja filmu dokumentalnego „Książęta kaszubscy” w reżyserii Eugeniusza  

Pryczkowskiego – 17 kwietnia.  

• Zorganizowanie spotkania z dr. Tomaszem Glinieckim i promocji jego książek  

„GDAŃSK 45 – PROPAGANDA Opanowanie Pomorza Gdańskiego przez Armię 

Czerwoną” i „GDAŃSK 45 – DZIAŁANIA ZBROJNE Opanowanie Pomorza 

Gdańskiego przez Armię Czerwoną” – 24 kwietnia.  

• Współrealizacja projektu ŚLEDŹCAST przez Bibliotekę w Gdyni. Gościem był 

prezes  

Kaszubskiego Forum Kultury – Andrzej Busler, który przybliżył tematy związane z  

kaszubską historią Gdyni – 24 kwietnia.  

• Zorganizowanie giełdy kolekcjonerskiej w Kaszubskim Forum Kultury – 28 

kwietnia. 

 

 

Maj: 

• Przeprowadzenie lekcji języka kaszubskiego dla dwóch grup zaawansowania 

– początkującej i zaawansowanej – 6, 13, 20, 27 maja. 



• Współorganizowanie prezydenckiej debaty „Piekielna debata: Ronald Reagan vs 

Donald Trump” w WSAiB w Gdyni. W rolę prezydentów USA wcielili się 

uczniowie Zespołu Szkół Morskich w Darłowie ‒ Gracjan Lis (Trump) i Michał 

Stankiewicz (Reagan), a poprowadziła ją Alicja Balcerzak (nauczycielka j. 

polskiego ZSM) – 10 maja. 

• Wydanie katalogu „Felix Cassubia – Òd Gduńska tu, jaż do Roztoczi bróm!” 

przez Muzeum PiMK-P we współpracy z Muzeum Piśmiennictwa i Muzyki 

Kaszubsko-Pomorskiej w Wejherowie, Muzeum Kaszubskim Kartuzy, 

Kaszubskim Forum Kultury w Gdyni oraz Kaszubskim Zespołem 

Parlamentarnym. Autorami są: Barbara Kąkol, Andrzej Busler, Tomasz Fopke, 

Michał Hinc, Adóm Lubòcczi, Dariusz Majkowski i Mateusz Szuba – 17 maja. 

• Współorganizowanie wraz z Biblioteką Gdynia i Radą Dzielnicy Witomino 

spaceru krajoznawczo-historycznego po Witominie. Przewodnikiem był prezes 

Kaszubskiego Forum Kultury – Andrzej Busler – 21 maja. 

• Zorganizowanie giełdy kolekcjonerskiej w Kaszubskim Forum Kultury – 26 

maja. 

• Promocja książki „Kolejowym bajpasem z Trójmiasta do Kartuz” i spotkanie z 

autorami – Henrykiem Jurszem i Piotrem Odyą – 29 maja. 

Czerwiec: 

• Przeprowadzenie lekcji języka kaszubskiego dla dwóch grup zaawansowania 

– początkującej i zaawansowanej – 3, 10, 17, 24 czerwca. 

• Przeprowadzenie warsztatów hafciarskich tworzenia złotnicy – 3 czerwca. 

• Współorganizacja finału IX Wojewódzkiego Konkursu „Wiedza o regionie”, 

który odbył się w Zespole Szkół Hotelarsko-Gastronomicznych w Gdyni. 

Uczestnicy rozwiązywali test wiedzy o województwie pomorskim, a następnie 

przedstawiali w formie prezentacji multimedialnej wybrane miejsce w regionie. 

Wśród członków jury był Andrzej Busler – prezes Kaszubskiego Forum Kultury 

– 11 czerwca.  

• Przygotowanie wystawy pt. Malowane na szkle Alicji Serkowskiej – 

wielokrotnie nagradzanej artystki z Kartuz. Wystawa dostępna od 12 czerwca. 



• Przeprowadzenie warsztatów hafciarskich tworzenia złotnicy oraz wręczenie 

nagród za udział w warsztatach hafciarskich tworzenia złotnicy – 13 czerwca. 

• Zorganizowanie spotkania „Wokół idei Lecha Bądkowskiego”. Gośćmi byli: 

Sławina Bądkowska-Kosmulska, córka Lecha Bądkowskiego, prezeska 

fundacji SAMORZĄDNOŚĆ im. Lecha Bądkowskiego, Beata Koniarska, 

radna Sejmiku Województwa Pomorskiego, wiceprezeska Pracodawców 

Pomorza, prof. dr hab. Daniel Kalinowski, literaturoznawca, związany z 

Uniwersytetem Pomorskim w Słupsku oraz Andrzej Busler, prezes 

Kaszubskiego Forum Kultury – 14 czerwca. 

• Współorganizacja obchodów Dni Abrahamowych: uroczystość wręczenia 

Medalu SREBRNA TABAKIERA ABRAHAMA, której laureatem w 2024 

roku jest Józef Roszman, odsłonięcie tablicy historycznej związanej z dziejami 

Oksywia przy kościele Św. Michała Archanioła w Gdyni-Oksywiu – 22 i 23 

czerwca. 

• Zorganizowanie giełdy kolekcjonerskiej w Kaszubskim Forum Kultury – 30 

czerwca. 

 

Lipiec: 

• Wystawa pt. Malowane na szkle twórczyni ludowej Alicji Serkowskiej – 

wielokrotnie nagradzanej artystki z Kartuz, przybliżającej tradycyjne, kaszubskie 

malarstwo na szkle – 1-5 lipca. 

 

• Zorganizowanie spaceru historyczno-krajoznawczego: DAWNA CHYLONIA 

– Przewodnik: Jarosław Ellwart, Andrzej Busler – 3 lipca. 

 

• Zorganizowanie spaceru historyczno-krajoznawczego: OD CISOWEJ DO 

PUSTEK CISOWSKICH – Przewodnik: Jarosław Ellwart, Andrzej – 10 lipca. 

 

• Zorganizowanie spaceru historyczno-krajoznawczego: SZLAKIEM DZIAŁEK 

LEŚNYCH – Przewodnik: Piotr Kalka – 17 lipca. 

 



• Zorganizowanie spaceru historyczno-krajoznawczego: OD JANUSZEWA DO 

DZIELNICY DĄBROWA – Przewodnik: Danka Ślipy – 24 lipca.  

 

 

 

 

Sierpień: 

• Wystawa Alicji Serkowskiej, artystki z Kartuz, pt. Malowane na szkle. – sierpień.  

• Plener Twórców Ludowych w Zespole Szkolno-Przedszkolnym nr 5 w Gdyni –   

3-5 sierpnia.  

• Zorganizowanie spaceru historyczno-krajoznawczego: PRZEZ GDYŃSKIE  

KARWINY– Przewodnik: Andrzej Busler i Danuta Ślipy – 21 sierpnia.  

• Współorganizowanie wydarzenia Spacery historyczne ze Sławomirem 

Kitowskim  

„Związki Orłowa i Gdyni z Kaszubami co inspirowało Stefana Żeromskiego 

do  

napisania Wiatru od morza” – przewodnik: Andrzej Busler, Sławomir 

Kitowski –  

25 sierpnia. 

  

Wrzesień: 

• Przeprowadzenie lekcji języka kaszubskiego dla dwóch grup zaawansowania 

– początkującej i zaawansowanej – 7, 14, 28 października. 

• Zorganizowanie spotkania edukacyjnego, wizyta w Muzeum Marynarki 

Wojennej i oprowadzenie po centrum Gdyni zespołu muzycznego 

Lubichowskie Kociewiaki – 5 października. 

• Gościnny udział w konferencji prasowej Urzędu Miasta Gdyni. 

Zaprezentowanie kursu języka kaszubskiego dla dorosłych w KFK oraz 

udzielenie wywiadów dla Radia ESKA i Wydziału prasowego Urzędu Miasta 

Gdyni – 14 października. 

• Wywiad z Małgorzatą Sokołowską dla TVP3 Gdańsk w Kaszubskim Forum 

Kultury w ramach promocji książki o księdzu Hilarym Jastaku My trzymamy 

z Bogiem autorstwa Wiesławy Kwiatkowskiej – 22 października.  



• Promocja książki o księdzu Hilarym Jastaku My trzymamy z Bogiem autorstwa 

Wiesławy Kwiatkowskiej i spotkanie z Małgorzatą Sokołowską – córką 

autorki  

– 23 października. 

• Zorganizowanie giełdy kolekcjonerskiej w Kaszubskim Forum Kultury – 27 

października. 

• Wystawa Alicji Serkowskiej Malowane na szkle – październik. 

 

 

Październik: 

 

• Przeprowadzenie lekcji języka kaszubskiego dla dwóch grup zaawansowania 

– początkującej i zaawansowanej – 7, 14, 28 października. 

• Zorganizowanie spotkania edukacyjnego, wizyta w Muzeum Marynarki 

Wojennej i oprowadzenie po centrum Gdyni zespołu muzycznego 

Lubichowskie Kociewiaki – 5 października. 

• Gościnny udział w konferencji prasowej Urzędu Miasta Gdyni. 

Zaprezentowanie kursu języka kaszubskiego dla dorosłych w KFK oraz 

udzielenie wywiadów dla Radia ESKA i Wydziału prasowego Urzędu Miasta 

Gdyni – 14 października. 

• Wywiad z Małgorzatą Sokołowską dla TVP3 Gdańsk w Kaszubskim Forum 

Kultury w ramach promocji książki o księdzu Hilarym Jastaku My trzymamy 

z Bogiem autorstwa Wiesławy Kwiatkowskiej – 22 października.  

• Promocja książki o księdzu Hilarym Jastaku My trzymamy z Bogiem autorstwa 

Wiesławy Kwiatkowskiej i spotkanie z Małgorzatą Sokołowską – córką 

autorki  

– 23 października. 

• Zorganizowanie giełdy kolekcjonerskiej w Kaszubskim Forum Kultury – 27 

października. 

• Wystawa Alicji Serkowskiej Malowane na szkle – październik. 

 

 



Listopad: 

• Przeprowadzenie lekcji języka kaszubskiego dla dwóch grup zaawansowania 

– początkującej i zaawansowanej – 4, 11, 18 i 25 listopada. 

• Współorganizowanie X edycji projektu Kaszëbë na walë w Akwarium 

Gdyńskim,    w ramach którego przeprowadziliśmy 15 lekcji o mieszkańcach 

Morza Bałtyckiego w języku kaszubskim – 7-28 listopada. 

• Zorganizowanie wystawy fotograficznej Legenda Morska w Obiektywie – 6 

listopada. 

• Zorganizowanie giełdy kolekcjonerskiej w Kaszubskim Forum Kultury – 24 

listopada. 

• Zorganizowanie konferencji metodycznej dla nauczycieli języka 

kaszubskiego w Wyższej Szkole Administracji i Biznesu w Gdyni – 25 

listopada. 

• Przeprowadzenie warsztatów plastycznych o hafcie kaszubskim dla uczniów 

szkół podstawowych nr 1 i nr 2 w Baninie – 30 listopada. 

 

Grudzień: 

• Przeprowadzenie lekcji języka kaszubskiego dla dwóch grup zaawansowania 

– początkującej i zaawansowanej – 2 i 9 grudnia. 

• Zorganizowanie poplenerowej wystawy prac twórców ludowych – od 2 

grudnia.  

• Promocja książki Zaklęta Królewianka Lecha Bądkowskiego w ramach 

spotkania z kaszubską bajką – 6 grudnia. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Sprawozdanie z działalności KFK 

za okres od stycznia 2025 roku do sierpnia 2025 roku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Działając zgodnie ze statutem, Kaszubskie Forum Kultury organizowało 

przedsięwzięcia z zakresu edukacji kulturalnej dotyczące kultury oraz historii Kaszub, 

Pomorza i Gdyni. 

 

Styczeń: 

• Przeprowadzenie lekcji języka kaszubskiego dla dwóch grup zaawansowania – 

początkującej i zaawansowanej – 20 i 27 stycznia.  

• Zorganizowanie giełdy kolekcjonerskiej w Kaszubskim Forum Kultury – 26  

stycznia.  

• Przeprowadzenie warsztatów hafciarskich tworzenia złotnicy – 28 stycznia.  

• Zorganizowanie drugiej części konferencji metodycznej dla nauczycieli języka  

kaszubskiego wraz z warsztatami użytkowania narzędzi AI w nauce języka  

kaszubskiego. Wydarzenie odbyło się w Kaszubskim Forum Kultury – 29  

stycznia.   

• Przygotowanie poplenerowej wystawy prac Twórców Ludowych. 

 

Luty: 

• Przeprowadzenie lekcji języka kaszubskiego dla dwóch grup zaawansowania – 

początkującej i zaawansowanej – 3, 1, 17 lutego. 

• Zorganizowanie finisażu poplenerowej wystawy prac Twórców Ludowych – 12 lutego. 

• Promocja książki Lecha Bądkowskiego „Zaklęta królewianka / Zaklãtô królewiónka” 

wydanej przez Kaszubskie Forum Kultury i Wydawnictwo Region w Bibliotece 

Luzino – 13 lutego. 

• Zorganizowanie wystawy „Legenda Morska w Obiektywie” na walentynkowym meczu 

Arki Gdynia – 14 lutego. 

• Przeprowadzenie kaszubskich warsztatów z postacią Aczipaki dla uczniów Szkoły 

Podstawowej nr 6 w Gdyni – 18 lutego. 



• Zorganizowanie pokazu filmu dokumentalnego „Ja, Obywatel. Lech Bądkowski” i 

spotkanie z autorką filmu red. Karoliną Raszeją – 26 lutego. 

 

Marzec: 

• Przeprowadzenie lekcji języka kaszubskiego dla dwóch grup zaawansowania – 

początkującej i zaawansowanej – 3, 10, 17, 31 marca.  

• Współorganizowanie spotkania Arki Gdynia z firmami zrzeszonymi w Kaszubskim  

Związku Pracodawców – 6 marca.  

• Reprezentowanie KFK podczas obrad Rady Naczelnej Zrzeszenia Kaszubsko 

Pomorskiego w Miastku. Jedna z podjętych uchwał nawiązuje do gospodarza  

Światowego Zjazdu Kaszubów w 2026 roku, czyli Gdyni – 8 marca.  

• Przeprowadzenie warsztatów o hafcie kaszubskim dla uczniów Szkoły Podstawowej 

nr 1 im. Jana Pawła II w Brusach – 17 marca.  

• Współorganizowanie wydarzenia I Zymkòwé Czëtanié „Remùsa” w Gminnej  

Bibliotece Publicznej im. Aleksandra Majkowskiego w Stężycy – 21 marca.  

• Zorganizowanie dwóch spacerów historyczno-krajoznawczych o Śródmieściu Gdyni 

dla uczestników XXIX Olimpiady Wiedzy o Żywieniu w Zespole Szkół Hotelarsko 

Gastronomicznych w Gdyni. Przewodnikami byli Danuta Ślipy i Andrzej Busler – 22  

marca.  

• Rozmowa w Radiu Gdańsk z red. Tatianą Slowi o meczu z kaszubską oprawą Arka  

Gdynia – Miedź Legnica. Gośćmi byli prezes Kaszubskiego Forum Kultury Andrzej  

Busler i członek Zarządu Arki Gdynia Paweł Bień – 24 marca.  

• Rozmowa w Radiu Kaszëbë w audycjach Na Widnikù Kaszëbë i Klëka. O meczu Arki  

Gdynia z kaszubską oprawą opowiedzieli prezes Kaszubskiego Forum Kultury Andrzej  

Busler i członek Zarządu Arki Gdynia Paweł Bień, a rozmowę przeprowadził red.  

Maciej Józefowicz – 25 marca.  



• Zorganizowanie giełdy kolekcjonerskiej w Kaszubskim Forum Kultury – 30 marca.  

• Współorganizowanie kaszubskiej oprawy meczu Arki Gdynia z okazji Dnia Jedności  

Kaszubów, w tym koncertu Weroniki Korthals i Tomasza Fopke – 30 marca.  

• Przygotowanie poplenerowej wystawy prac Twórców Ludowych. 

 

Kwiecień: 

• Przeprowadzenie lekcji języka kaszubskiego dla dwóch grup zaawansowania – 

początkującej i zaawansowanej – 7, 14, 21 i 28 kwietnia.  

• Współorganizacja uroczystej gali wręczenia nagród Redakcji i Kolegium miesięcznika 

„Pomerania” – „Skra Ormuzdowa 2024” w Sali Mieszczańskiej Ratusza 

Staromiejskiego w Gdańsku – 10 kwietnia. 

• Zorganizowanie drugiej części konferencji metodycznej dla nauczycieli języka  

kaszubskiego wraz z warsztatami użytkowania narzędzi AI w nauce języka  

kaszubskiego – 14 kwietnia. 

• Premiera książki autorstwa Alicji Balcerzak „WOJENNE HERSTORIE. 

WSPOMNIENIA KOBIET Z LAT 1939‒1945” w siedzibie Muzeum Marynarki 

Wojennej w Gdyni – 25 kwietnia. 

• Spotkanie z Alicją Balcerzak i promocja książki „WOJENNE HERSTORIE. 

WSPOMNIENIA KOBIET Z LAT 1939‒1945” w Radiu Kaszëbë Rozmowę 

poprowadzili redaktorzy Piotr Szyca i Maciej Józefowicz. 

 

Maj: 

• Przeprowadzenie lekcji języka kaszubskiego dla dwóch grup zaawansowania – 

początkującej i zaawansowanej – 5, 12, 19, 26 maja. 

• Przeprowadzenie warsztatów tworzenia Złotnicy – 6 maja. 

• Przeprowadzenie warsztatów plastycznych dla uczniów Szkoły Podstawowej nr 43 w 

Gdyni – 7 maja. 

• Zorganizowanie wystawy i wernisażu twórczości Jerzego Pikniczki – 7 maja. 

• Zorganizowanie spotkania wokół słuchowiska muzycznego o ks. prałacie Hilarym 

Jastaku z użyciem sztucznej inteligencji autorstwa Elżbiety i Eugeniusza 



Pryczkowskich – 7 maja. 

• Prezentacja haftu kaszubskiego w ramach obchodów Dnia Haftu w siedzibie SPILNO 

w Gdyni – 15 maja. 

• Promocje książki Alicji Balcerzak Wojenne HERstorie. Wspomnienia kobiet                                    

z lat 1939‒1945: 

• w Izbie Tradycji Regionalnej w Białogardzie – 13 maja. 

• w Miejskiej Bibliotece Publicznej im. Agnieszki Osieckiej w Darłowie – 17 

maja. 

•  w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Wejherowie – 23 maja. 

• w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Sławnie – 30 maja. 

• w Teatrze Propozycji „Dialog” w Koszalinie – 30 maja.  

• Przeprowadzenie powiatowych eliminacji do 54. Konkursu Recytatorskiego Literatury 

Kaszubskiej „RODNÔ MÒWA” – 20 maja. 

• Zorganizowanie spotkania „Kaszubi wobec śmierci – bać się czy oswajać?”                                 

z dr Aleksandrą Kurowską-Susdorf, które poprowadził dr Tomasz Fopke – 21 maja. 

• Poprowadzenie spaceru historyczno-krajoznawczego dla harcerzy uczestniczących w 

XXXIX Rajdzie Rodło Chorągwi Gdańskiej ZHP – 24 maja. 

• Zorganizowanie giełdy kolekcjonerskiej w Kaszubskim Forum Kultury – 25 maja. 

• Przeprowadzenie kaszubskich warsztatów z postacią Aczipaki dla dzieci z przedszkola 

Baza Marzeń w Gdyni – 27 maja.  

 

Czerwiec: 

• Przeprowadzenie lekcji języka kaszubskiego dla dwóch grup zaawansowania – 

początkującej i zaawansowanej – 2, 9, 23, 30 czerwca. 

• Wystawa twórczości Jerzego Pikniczki w siedzibie Kaszubskiego Forum Kultury. 

• Promocja książki „Wojenne herstorie” w Gminnej Bibliotece Publicznej w Luzinie – 3 

czerwca. 



• Współorganizacja promocji książki „Wojenne herstorie” w Miejskiej Bibliotece 

Publicznej w Szczecinie – 13 czerwca. 

• Organizowanie wystawy plenerowej Serce Gdyni – plac Kaszubski i jego mieszkańcy w 

dawnej fotografii na placu Kaszubskim – od 19 czerwca. 

• Współorganizacja obchodów Dni Abrahamowych: uroczystość wręczenia Medalu 

SREBRNA TABAKIERA ABRAHAMA, której laureatem w 2025 roku jest Dariusz 

Majkowski i Ryszard Zinka, odsłonięcie tablicy historycznej związanej z dziejami 

Oksywia przy kościele Św. Michała Archanioła w Gdyni-Oksywiu – 21 czerwca. 

• Współorganizacja obchodów Dni Abrahamowych: złożenie kwiatów pod pomnikiem 

Antoniego Abrahama w 102. rocznicę jego śmierci, występ Chóru „Dzwon Kaszubski” 

pod batutą Stanisława Ładziaka i otwarcie wystawy Serce Gdyni – plac Kaszubski i jego 

mieszkańcy w dawnej fotografii – 23 czerwca. 

•  Współorganizacja promocji książki „Wojenne herstorie” w Bibliotece Uniwersytetu 

Pomorskiego w Słupsku – 27 czerwca. 

• Zorganizowanie giełdy kolekcjonerskiej w Kaszubskim Forum Kultury – 29 czerwca. 

 

Lipiec: 

•  Wystawa twórczości Jerzego Pikniczki w siedzibie Kaszubskiego Forum Kultury. 

 

• Plenerowa wystawa fotograficzna pt. Serce Gdyni ‒ plac Kaszubski i jego mieszkańcy 

w dawnej fotografii na placu Kaszubskim w Gdyni. 

 

• Zorganizowanie spaceru historyczno-krajoznawczego: DZIELNICA DĄBROWA – 

Przewodnik: Danka Ślipy – 16 lipca. 

 

• Zorganizowanie spaceru historyczno-krajoznawczego: WITOMIŃSKIMI 

ŚCIEŻKAMI – Przewodnik: Andrzej Busler – 23 lipca. 

 

• Zorganizowanie spaceru historyczno-krajoznawczego: W STRONĘ CHYLONII – 

Przewodnik: Piotr Kalka – 30 lipca. 



Sierpień: 

 

• Wystawa fotograficzna Legenda Morska w Obiektywie Edycja 2024 w siedzibie 

Kaszubskiego Forum Kultury. 

• Zorganizowanie spaceru historyczno-krajoznawczego: Przez Kolibki, Mały Kack i 

Orłowo – Przewodnik: Jarosław Ellwart – 7 sierpnia.  

• Obchody Święta Flagi Kaszubskiej na placu Kaszubskim w Gdyni. W ramach akcji 

promującej kaszubskie symbole, przedstawiciele KFK wraz z posłem Rafałem 

Siemaszko, rozdawali breloki z wizerunkiem kaszubskiej flagi i godła Kaszub – 18 

sierpnia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


